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Anotace

Koleno je nejsložitějším kloubem lidského těla. Při volejbalu často dochází k poranění

jeho struktur, především se jedná o onemocnění měkkých tkání z přetížení a akutní

poranění předního zkříženého vazu. Tato práce ve své teoretické části poskytuje

základní přehled anatomie a biomechaniky kolenního kloubu, zabývá se pohlavními

rozdíly ve struktuře a řízení pohybu kolene a zahrnuta je i kapitola pojednávající

o biomechanice kolenního kloubu při volejbalu. Praktická část si dala za cíl

dotazníkovou metodou zjistit nejčastější zranění tohoto kloubu při volejbalu, porovnat

rozdíly mezi muži a ženami a porovnat rozdíly mezi plážovým a klasickým volejbalem.

Nejpočetněji uváděným zraněním kolenního kloubu bylo poškození vazů, jako

nejzávažnější zranění však hráči nejčastěji hodnotili onemocnění měkkých tkání

z přetížení. Pro nedostatek dat se nepodařilo porovnat charakter a četnost zranění

u klasických a plážových volejbalistů. Naše studie nenalezla významný rozdíl

v charakteru a četnosti zranění kolenního kloubu mezi muži a ženami.
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Annotation

A knee is the most complicated joint in our body. It is commonly injured during

volleyball, mainly resulting as a knee pain syndrome or an acute rupture of an anterior

cruciate ligament. In its theoretical part this bachelor thesis gives an overview of basic

anatomy and biomechanics of the knee joint, it deals with the gender differences in

morfology and neurophysiology and it contains a chapter dealing with biomechanics of

the knee joint in volleyball. The second part of this bachelor thesis is a research study

searching for the most common knee injury in volleyball, comparing differences among

men and women and comparing differences between indoor and beach volleyball. The

most quoted injury of the knee joint was the injury of the ligament, but as the most

serious and the most common injury players named an overuse injury. We didn’t

manage to compare an incidence in indoor and beach volleyball due to the lack of data.

We didn’t find a significant difference in the incidence and a character of injuries

among men and women.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

aa. arteriae

CNS centrální nervová soustava

LCA ligamentum cruciatum anterius

EMG elektromyografie

lig. ligamentum

n. nervus

m. musculus

MTS musculotendinous stiffness (šlacho-svalová tuhost)

PFKK patelofemorální kloubní kontakt

SIAS spina illiaca anterior superior

TZ tlakové zatížení

v. vena

VL musculus vastus lateralis

VM musculus vastus medialis

vv. venae
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ÚVOD

Kolenní kloub je složený kloub, který se významně podílí

na stabilitě stoje i chůze. Jeho správná funkce závisí nejen na pasivních, ale i aktivních

stabilizátorech, kterými jsou svaly. Nezbytná je jejich správná koordinace, adekvátní

nábor motorických jednotek a svalová síla. I v důsledku poruchy některé z těchto funkcí

často dochází k poranění vazivového aparátu kolenního kloubu. Při bolesti či poranění

kolene dochází ke změně ve stereotypu chůze a dalších pohybů a následnému

přetěžování ostatních struktur pohybového aparátu. Poranění kolenního kloubu je

nejčastějším zraněním při sportu, hned po poškození kloubu hlezenního (Pilný et al.,

2007).

Jedním ze sportů, kde je zranění kolenního kloubu časté, je volejbal. Jedná se

o jeden z celosvětově nejoblíbenějších a nejhranějších sportů. Ve statistických

žebříčcích se pravidelně objevuje na předních příčkách. V současné době existují dvě

varianty tohoto sportu – klasický a plážový volejbal, přičemž obě jsou zařazeny

mezi olympijské disciplíny (klasický volejbal od roku 1964 a plážový od roku 1996).

Kolenní kloub je při volejbalu neustále namáhán a jsou kladeny velké nároky především

na jeho vazivový aparát. Epidemiologické studie potvrdily, že u volejbalistů je větší

riziko poranění kolenního kloubu z přetížení (Reeser et al., 2006).

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké zranění kolenního kloubu se mezi

volejbalisty vyskytuje nejčastěji. Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V první

části jsou shrnuty základní anatomické poznatky, kineziologie a biomechanika

kolenního kloubu u volejbalistů. Zahrnuta je kapitola o anatomických a

neurofyziologických odlišnostech kolenního kloubu u mužů a u žen. Praktická část je

věnována výzkumu, který proběhl formou dotazníků.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Anatomie kolenního kloubu

1.1.1 Artikulující kosti

Kolenní kloub (articulatio genus) je kloub složený. Artikulují zde tři kosti –

femur, tibie a patela. Mezi styčné plochy femuru a tibie jsou vloženy kloubní menisky.

Femur

Kost stehenní (os femoris) je nejdelší a nejmohutnější kostí v těle. Condyli

femoris jsou rozšířené kloubní hrboly tvořící hlavici kolenního kloubu. Na vnitřní straně

je to condylus medialis a na vnější straně condylus lateralis. „Condylus medialis je užší

a delší než laterální hrbol. Kondyl vpředu konverguje k zevnímu hrbolu. Jeho pásovitá

kloubní plocha je více „zavinuta“, tj. křivka, která vystihuje jeho tvar, má nižší

stoupavost. Condylus lateralis je kratší a širší. Průběh zakřivení odpovídá otevřenější

závitnici, tj. křivce o větší stoupavosti (Dylevský, 2000, s. 161).“ Vzadu oba kondyly

odděluje fossa intercondylaris a vpředu oba spojuje facies patellaris (Čihák, 2001;

Dylevský, 2009).

Tibia

Kost holenní (tibia) je mohutnou kostí bérce, která má proximálně rozšířený

konec pro spojení s kondyly femuru. Tvoří jej dva kloubní hrboly - condylus medialis a

condylus lateralis, které tvoří kloubní plochu souhrnně nazývanou facies articularis

superior. „Kloubní plocha mediálního kondylu je oválná a vyhloubená, kloubní plocha

laterálního kondylu je menší, okrouhlá a plochá, téměř rovná (Čihák, 2001, s. 267).“

Uprostřed mezi oběma kloubními plochami je mezihrbolová vyvýšenina eminentia

intercondylaris, která neslouží k úponu žádné struktury kolenního kloubu, ale vkleslé

okresky před ní (area intecondylaris anterior) a za ní (area intercodylaris posterior) jsou

místem úponu zkřížených vazů. Pro úpon svalů je důležitá drsnatina ventrálně

mezi kondyly nazvaná tuberositas tibiae (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).
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Patella

Čéška (patella) je kost v úponové šlaše čtyřhlavého svalu stehenního. Přední

plocha (facies anterior) je součástí šlachy musculus (dále jen m.) quadriceps femoris,

zadní plocha čéšky (facies posterior) je povlečena silnou chrupavkou a přiléhá k facies

patellaris femoris. „Tato plocha je podélně zalomena ve dvě fasety, z nichž širší je

laterální faseta; tvar, poměr velikosti obou faset a jejich sklon jsou individuálně značně

variabilní (Čihák, 2001, s. 265).“ Širší proximální okraj čéšky se nazývá basis patellae,

distální zašpičatělý úsek pak apex patellae (Čihák, 2001; Dylevský, 2000).

1.1.2 Svaly kolenního kloubu

Na kolenní kloub působí svaly stehna a svaly bérce, pohybům a stabilizaci

napomáhají dva svaly kyčelního kloubu.

1.1.2.1 Svaly stehna

Ventrální skupina

Musculus sartorius (dlouhý sval stehenní nebo sval krejčovský) je

dvoukloubový sval. Začíná na spina iliaca anterior superior, upíná se do společné

úponové šlachy pes anserinus. Pomocí pes anserinus je m. sartorius připojen

pod mediální kondyl tibie (Čihák, 2001).

Musculus quadriceps femoris (čtyřhlavý sval stehenní) je tvořen čtyřmi

hlavami, z nichž dlouhá hlava zvaná m. rectus femoris je dvoukloubová. Její caput

rectum začíná na spina iliaca anterior inferior, caput reflexum na malém políčku

nad acetabulem. Další tři hlavy jsou - m. vastus medialis, m. vastus lateralis a m. vastus

intermedius – jsou jednokloubové. Všechny začínají na kosti stehenní, kterou téměř

úplně obalují. Všechny čtyři hlavy svalu se nad patelou spojují a upínají se na ní.

Vlastní úpon svalu tvoří ligamentum (dále jen lig.) patellae. Tato šlacha jde od apex

patellae kaudálně a upíná se na tuberositas tibiae (Čihák, 2001).
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Mediální skupina


[…]


charakteristice hry, když se jen minimum volejbalistů věnuje výhradně jednomu druhu

volejbalu. Jak už bylo uvedeno výše, naše studie nemůže svými výsledky přispět

k porovnání těchto dvou sportů z hlediska četnosti a charakteru poranění kolenního

kloubu, nicméně z výsledků vyplynulo, že u klasického volejbalu byla jako nejčastější

zranění uváděna právě tendinopatie pately (26%), přičemž 60% probandů, kteří se

slovně vyjádřili k bolestem kolen, uvedlo, že důvodem byly především opakované

dopady a doskoky. Všichni, kteří uvedli tento důvod, byli hráči klasického volejbalu.

Toto zjištění přispívá k hypotéze, že tendinopatie pately bude častější právě u těchto

volejbalistů.

Dalším z cílů práce bylo porovnat četnost poranění kolenního kloubu mezi muži

a ženami. I zde nebylo rozdělení probandů rovnoměrné (76 žen, 35 mužů), nicméně se

jednalo o reprezentativnější vzorek než v případě klasických a plážových volejbalistů.

Naprostá většina studií se v souvislosti s rozdílnou incidencí poranění mezi pohlavími

zabývá rupturami předního zkříženého vazu, kde je zvýšený výskyt u žen podpořen

mnoha výzkumy. U ostatních zranění kolene nejsou výsledky v tomto směru

jednoznačné. Proto jsme se v naší studii rozhodli porovnat celkový počet zranění

kolenního kloubu, a zda u žen dochází k častějšímu poranění LCA než u mužů, a přispět

tak k aktuálnosti tématu.

Z výsledků naší studie nevyplynulo, že by mezi muži a ženami byl z hlediska

incidence poranění kolenního kloubu významný rozdíl. Prodělané zranění uvedlo 33%

žen a 31% mužů, na základě čehož by se dalo uvažovat nad novou hypotézou, tedy že

rozdíly mezi pohlavími nejsou, nebo jen minimální. Podobný výsledek vyplynul

z článku „What is the true evidence for gender-related differences during plant and cut

maneuvers? A systematic review“, kde Benjaminse et al. (2010) kriticky hodnotili
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výsledky z dosavadních publikací zabývajících se pohlavními rozdíly z hlediska

biomechaniky a neuromuskulárního řízení při rychlých změnách směru. Došli k závěru,

že neexistují přesvědčivé důkazy, které by potvrzovaly rozdílné strategie pohybu

u mužů a u žen. U žen nebyla rovněž potvrzena tzv. quadricepsová dominance

(quadriceps-dominant pattern).

Při porovnávání četnosti poškození LCA u mužů a u žen se naše výsledky

blíží údajům uváděným Mezinárodním Olympijským výborem (Renstrom et al., 2008),

kde se píše, že ve věku 14 - 18 let dosahuje poranění LCA u žen až téměř čtyřikrát vyšší

četnosti než u mužů (3.63), avšak v kategorii profesionálních sportovců se tento poměr

blíží jedné (0.95). Naše studie se výběrem probandů snažila zaměřit

na výkonnostní až vrcholovou skupinu volejbalistů ve věku 18 - 40 let, přičemž poměr

mezi poraněním LCA u žen oproti mužům se také blížil jedné (6% vs. 7%). Jsme si

samozřejmě vědomi toho, že výsledky naší studie nejsou statisticky významné a jsou

zatíženy chybovostí, ale i tak je tento údaj ilustrativní. Z výsledků stejné studie

(Renstrom et al., 2008) vyplývá zajímavý fakt - poměr mezi zraněním LCA

u profesionálních hráčů a hráček se oproti mladším věkovým skupinám téměř nesrovnal

proto, že by se významně snížil výskyt poranění LCA u žen, ale protože se výrazně

zvýšil počet zranění LCA u mužů.

Benjaminse et al. (2010) v závěru svého článku uvádějí, že v poslední době

vzniká nespočet studií, které se zabývají problematikou pohlavních rozdílů ve vztahu

ke sportovním zraněním, ve svých výsledcích jsou však tyto výzkumy čistě deskriptivní.

Vliv biomechanických a neuromuskulárních faktorů pro výskyt zranění by v budoucích

výzkumech měl přesáhnout rámec těchto úzce definovaných cílů a měla by být snaha

zkoumat tuto problematiku komplexněji.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o problematice zranění kolenního

kloubu ve volejbalu. V teoretické části byla proto popsána anatomie kloubu, základy

jeho biomechaniky a neurofyziologie. Důležitá část byla věnována současným

poznatkům o pohlavních rozdílech ve vztahu ke zranění kolene, především se pak

jednalo o souvislosti s poškozením předního zkříženého vazu. Teoretickou část

zakončila kapitola věnovaná přehledu poranění kolenního kloubu při sportu.

Praktická část byla věnována dotazníkovému průzkumu. Po sesbírání dat byli

vybráni vhodní probandi a z jejich odpovědí sestaveny výsledky. Zjistili jsme, že zhruba

třetinu volejbalistů trápí dlouhodobé bolesti kolen, přičemž se nabízelo vysvětlení, že je

tomu tak z důvodu dopadů a doskoků na tvrdém povrchu. Jako nejčastější zranění bylo

uváděno poškození vazů kolenního kloubu, avšak jako nejzávažnější zranění bylo

v největším počtu uvedeno onemocnění měkkých tkání z přetížení. Po prostudování

dostupných literárních zdrojů bylo položeno 5 hypotéz. Naše výsledky hovoří ve

prospěch těchto hypotéz, nicméně statisticky se nám nepodařilo tato tvrzení podpořit.

Důvodem může být nedostatečný soubor dat, resp. probandů. Naše studie nenalezla

statisticky významný rozdíl v četnosti zranění kolenního kloubu u žen oproti mužům,

ani v incidenci poškození LCA u žen oproti mužům.
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