Posudek oponenta bakalářské práce:

Autor práce: **Kateřina Přádová**

Název práce: **NEJČASTĚJŠÍ ZRANĚNÍ KOLENNÍHO KLOUBU U
VOLEJBALISTŮ**

Rozsah práce: 53 stran textu, 4 strany příloh, 29 citací z toho 20 cizojazyčných

Vedoucí práce: Mgr. Radka Crhonková

Oponent: Mgr. Zdeněk Čech

Posouzení věcného obsahu:

Hlavním cílem bakalářské práce Kateřiny Přádové bylo zjistit nejčastější typy zranění kolenního kloubu u volejbalistů a porovnat v tomto smyslu rozdíly mezi muži a ženami a také mezi klasickým a plážovým volejbalem. K získání vstupních dat byla zvolena retrospektivní dotazníková metoda s využitím specifického webového rozhraní.

V teoretické části se mi jako nadbytečný jeví přepis anatomie struktur kolenního kloubu, který zabírá 7 stran. Stručný přehled kineziologie a patokineziologie kolene je vzhledem k cíli práce naopak namístě, stejně jako pojednání o hormonálních vlivech na odolnost měkkých tkání. Dále autorka v teoretické části rozebírá biomechaniku kolene u volejbalu s rozdíly mezi plážovým a klasickým volejbalem a nejčastější typy zranění tohoto kloubu. Do teoretické části bych považoval za vhodné doplnit informace o reakci a adaptaci měkkých tkání na zatížení, neboť důležitým faktorem přetížení měkkých tkání bývá nedostatečný prostor pro regeneraci a adaptaci zúčastněných struktur.

Polovinu obsahu práce zaujímá praktická část. Nutno ocenit velikost zkoumaného souboru, kdy dotazník vyplnilo 235 osob. Diplomantka stanovila zejména věková a tréninková kritéria, podle kterých z již vyplněných dotazníků vybrala 111 (tj. 47%, kde 2/3 tvořili muži). Ty poté podle jednotlivých otázek zpracovala. U většiny otázek byly vyhodnoceny četnosti odpovědí v souboru. Pomocí Fischerova testu bylo statisticky hodnoceno 5 hypotéz, které předpokládali zejména častější výskyt poranění kolene u žen a horší dopady klasického oproti plážovému volejbалу. Z výsledků vyplývá, že ani jedna z hypotéz nebyla potvrzena. Studie nenalezla statisticky významný rozdíl v četnosti zranění kolenního kloubu u žen oproti mužům, ani v incidenci poškození předního zkříženého vazů u žen oproti mužům. Rozdíly ve vlivu plážového vs. klasického volejbalu zkoumaný soubor neumožnil.

Z literatury i praktických zkušeností vyplývá, že u volejbalistů jsou poranění měkkých tkání z přetížení v oblasti kolene velmi časté. Většina dostupných prací řeší biomechanické, kineziologické, popř. i hormonální faktory, které zvyšují riziko takových poranění. Naopak práce, které by se zabývaly stanovením optimální frekvence a poměru zatížení a regenerace včetně způsobů její podpory, bývají spíše raritou. Je přitom nesporné, že "overuse injuries" vznikají právě sumací mikrotraumat měkkých tkání, které by při optimální regeneraci byly nejen reparovány, ale také následovány adaptací tkáně na dané zatížení. Pro případné pokračování práce bych proto doporučil zaměřit pozornost i na tyto aspekty.

Posouzení technického provedení a úpravy textu:

Po formální stránce je práce přehledná, členěná do jednotlivých kapitol, podle kterých se dá v práci logicky orientovat. Poměr teoretické a praktické části je proporční. Velikost

zkoumaného souboru je odpovídající. Metodika výzkumu a statistické metody jsou adekvátní. Pro lepší přehlednost by bylo vhodné doplnit diagram náboru a selekce probandů.

Celkově diplomantka prokázala schopnost nastudovat dostupné údaje z literatury, stanovit si výzkumné otázky, pomocí jednoduché metodiky na ně odpovědět a data odpovídajícím způsobem interpretovat. Práce splňuje kritéria stanovené pro bakalářskou práci a proto **doporučuji přijetí práce k obhajobě.**

Dotazy na diplomanta:

- Co máte v otázce 10 na mysli odpovědí "špatný pohyb"?
- Lze v souboru najít vztah mezi počtem hodin tréninku týdně a četností výskytu bolesti/zranění kolen, popř. jejich dřívějším nástupem?
- Jaký způsob regenerace po zátěži vámi zkoumaní probandi obvykle volí?

V Praze dne 11.5. 2012

Mgr. Zdeněk Čech